
Министерство Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям 
и ликвидации последствий стихийных бедствий

22.08.2017 13:08
День Государственного флага Российской Федерации

22 августа 1991 года Чрезвычайная сессия Верховного Совета РСФСР постановила 
считать официальным символом России триколор, а указом Президента РФ от 11 декабря 1993 
года было утверждено Положение о государственном флаге Российской Федерации. В августе 
1994 года президент России Борис Ельцин подписал указ, в котором говорится: «В связи с 
восстановлением 22 августа 1991 года исторического российского трехцветного 
государственного флага, овеянного славой многих поколений россиян, и в целях воспитания у 
нынешнего и будущих поколений граждан России уважительного отношения к государственным 
символам, постановляю: Установить праздник - День Государственного флага Российской 
Федерации и отмечать его 22 августа».

Министерство Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий © 2026


